33 com superfície externa antíderrapante. 60.0 Par 10,05 603,00 

àae 
P U$I.T 

- 

SERVIÇO  AUTÔNOMO  DE ÁGUA E ESGOTO DE NOVA RU$SA.S_E  

ao processo os valores apurados compilados em relatório, que visa subsiciar o Valor 

de Referência no montante de R$ R$ 62.636,76 (sessenta e dois mil, seiscentos e 

trinta e seis reais e setenta e seis centavos), que norteará as decisões do Agente de 

Contratação designado para a realização da Dispensa Eletrônica de Licitação, 

quanto à aceitabilidade das propostas. 

3. JUSTIFICATIVA DA CONTRATAÇÃO 

3.1. Em conformidade com a Lei n2  14.133/2021, que estabelece normas

[...]

licitação, para outros serviços e compras cujo valor seja inferior ao limite 

estabelecido em regulamento. Com  a publicação do Decreto nQ 12807, de 29 de 

dezembro de 2025, os valores da Nova Lei de Licitações foram atualizados, 

passando o limite do art. 75, inciso II, a ser de R$ 65.492,11, (sessenta e cinco mil, 

quatrocentos e noventa e dois reais e onze centavos)., que envolva valores 

inferiores a R$ R$ 65.492,11 (sessenta e cinco mil, quatrocentos e noventa e dois 

reais e onze centavos). Cabendo ressaltar que o valor será dup!i:ado para 

compras, obras e serviços contratados por consórcio público ou por aLtarquia ou 

fundação qualificadas como agências executivas na forma da lei. 

4.2. As aquisições e contratações públicas seguem, em regra, o princípio do

[...]

outros serviços e compras cujo valor seja inferior ao 

limite estabelecido em regulamento. Com  a 

publicação do Decreto n2  12.807, de 29 de dezembro 

de 2025, os valores da Nova Lei de Licitações foram 

atualizados, passando o limite do art. 75, inciso II, a 

ser de R$ 65.492,11, (sessenta e cinco mil, 

quatrocentos e noventa e dois reais e onze centavos). 

§ 2 2  Os valores referidos nos incisos 1 e Il do caput 

deste artigo serão duplicados para compras, obras e 

serviços contratados por consórcio público ou por 

autarquia ou fundação qualificadas como agências 

executivas na forma da lei.

[...]

As despesas correrão a conta de dotações específica do orçamento 

do(a) Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Nova Russas, na classificação 

econômica 1201.04.122.0002.2.026 . Gestão e Mannutenção dos Serviços 

Administrativos do SAAE, no(s) elemento(s) de despesa(s): 33903021 - Material de 

Consumo, Rs 26.119,66 (vinte e seis mil, cento e dezenove reais e sessenta e seis 

centavos)33903022 - Material de Consumo, R$ 9.879,10 (nove mI, oitocentos e 

setenta e nove reais e dez centavos)33903007 - Material de Consumo, R$ 

26.638,00 (vinte e seis mil, seiscentos e trinta e oito reais); 

Nova Russas/CE, 27 de fevereiro de 2026 

FONE (110) 3672.1212 - p (8) 3672.1212 
CNPJ: (7.(190.391000I-29 / R DR. Ai.,r,itrt F.%Ris 110 -cEN1RO 

ç: 62.200-e00 - NOYA RUSSAS/Ç 

E NOVA PU$SAS . SERVIÇO AUTÓNOMO DE ÁGUA E ESGOTO 

Francisco He ;